
Ar darbu saistītas roku slimības 
ēdināšanas nozarē strādājošiem

Marija Burčeņa

Arodveselības un arodslimību ārste

29.04.2024.g.



Semināra plāns

• Tēmas aktualitāte

• Biežākie ar darbu saistītie riska faktori ēdināšanas nozarē 

• Pasaules literatūras apskats

• Roku arodslimības ēdināšanas nozarē:

• Roku mīkstu audu arodslimības ēdināšanas nozarē

• Roku locītavu un kaulu arodslimības ēdināšanas nozarē

• Arodslimību profilakse un ārstēšana

• Daži vārdi par citiem balsta un kustību aparāta slimības provocējošiem riska faktoriem 
ēdināšanas nozarē

• Kopsavilkums

• Jautājumi un atbildes



Tēmas aktualitāte?

Vanadziņš, I., Akūlova, L., Paegle, L., Venžega, K., Lakiša, S., Jakimova, D., Kaņējeva, S., Goško, D., 
Libora, I., Gutoviča, O., Reinsons, J., Mūrniece, E., Pļavinska, E., Orehova, A., Liepiņa, I., Indriksone, 
A., & Cvetkova, J. (2023). Pētījuma “Darba apstākļi un riski Latvijā 2019–2021” gala ziņojums. 
https://doi.org/10.25143/darl-lv-2023 



Tēmas aktualitāte?

Vanadziņš, I., Akūlova, L., Paegle, L., Venžega, K., Lakiša, S., Jakimova, D., Kaņējeva, S., Goško, D., 
Libora, I., Gutoviča, O., Reinsons, J., Mūrniece, E., Pļavinska, E., Orehova, A., Liepiņa, I., Indriksone, 
A., & Cvetkova, J. (2023). Pētījuma “Darba apstākļi un riski Latvijā 2019–2021” gala ziņojums. 
https://doi.org/10.25143/darl-lv-2023 



Vanadziņš, I., Akūlova, L., Paegle, L., Venžega, K., Lakiša, S., Jakimova, D., Kaņējeva, S., Goško, D., 
Libora, I., Gutoviča, O., Reinsons, J., Mūrniece, E., Pļavinska, E., Orehova, A., Liepiņa, I., Indriksone, 
A., & Cvetkova, J. (2023). Pētījuma “Darba apstākļi un riski Latvijā 2019–2021” gala ziņojums. 
https://doi.org/10.25143/darl-lv-2023 



Restorāni 
un 

kafejnīcas

Ēdināšana 
publiskos 

un privātos 
pasākumos

Ēdienu 
piegāde

Kas ir ēdināšanas nozare?



Restorāni 
un 

kafejnīcas

Ēdināšana 
publiskos 

un privātos 
pasākumos

Ēdienu 
piegāde

Pavāri, konditori, virtuves darbinieki, trauku mazgātāji, viesmīļi, bārmeņi… 

Kas ir ēdināšanas nozare?



Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 

Avots: osha.europa.eu

Mehāniskie un traumatisma riska faktori

•Darbs ar rokas darbarīkiem (naži u.c. asi priekšmeti)

•Apdedzināšanās ar karstiem priekšmetiem un šķidrumiem

•Paslīdēšana, paklupšana

•Ugunsgrēka risks

Bioloģiskie faktori 

•Bioloģiski aktīvās vielas pārtikas piedevās

•Pārtikas ražošanā izmantotie mikroorganismi

•Apmeklētāju radītie inficēšanas riski

Fizikālie faktori

•Nepiemērots mikroklimats

•Vibrācija

•Troksnis

Ķīmiskās vielas un maisījumi

•Izejvielas un pārtikas piedevas

•Mazgāšanas, tīrīšanas un dezinfekcijas līdzekļi

Ergonomiskie faktori

•Darbs piespiedu pozās → stāvus, sēdus, staigājot

•Monotonas kustības → griešana, garnēšana

•Smagumu pārvietošana → dažādu pārtikas produktu, dzērienu un citu piederumu pārvietošana

Psihosociālie faktori

•Darbs ar klientiem

•Garas darba stundas



Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 

Avots: osha.europa.eu

Mehāniskie un traumatisma riska faktori

•Darbs ar rokas darbarīkiem (naži u.c. asi priekšmeti)

•Apdedzināšanās ar karstiem priekšmetiem un šķidrumiem

•Paslīdēšana, paklupšana

•Ugunsgrēka risks

Bioloģiskie faktori 

•Bioloģiski aktīvās vielas pārtikas piedevās

•Pārtikas ražošanā izmantotie mikroorganismi

•Apmeklētāju radītie inficēšanas riski

Fizikālie faktori

•Nepiemērots mikroklimats

•Vibrācija

•Troksnis

Ķīmiskās vielas un maisījumi

•Izejvielas un pārtikas piedevas

•Mazgāšanas, tīrīšanas un dezinfekcijas līdzekļi

Ergonomiskie faktori

•Darbs piespiedu pozās → stāvus, sēdus, staigājot

•Monotonas kustības → griešana, garnēšana

•Smagumu pārvietošana → dažādu pārtikas produktu, dzērienu un citu piederumu pārvietošana

Psihosociālie faktori

•Darbs ar klientiem

•Garas darba stundas



Zhang, T. C., Torres, E., & Jahromi, M. F. (2020). Well on the way: An exploratory study on 
occupational health in Hospitality. International Journal of Hospitality Management, 87, 
102382. https://doi.org/10.1016/j.ijhm.2019.102382 



Zhang, T. C., Torres, E., & Jahromi, M. F. (2020). Well on the way: An exploratory study on 
occupational health in Hospitality. International Journal of Hospitality Management, 87, 
102382. https://doi.org/10.1016/j.ijhm.2019.102382 



Cerasa, A., Fabbricatore, C., Ferraro, G., Pozzulo, R., Martino, I., & Liuzza, M. T. (2020). 
Work-Related Stress Among Chefs: A Predictive Model of Health Complaints. Frontiers in 
public health, 8, 68. https://doi.org/10.3389/fpubh.2020.00068



Cerasa, A., Fabbricatore, C., Ferraro, G., Pozzulo, R., Martino, I., & Liuzza, M. T. (2020). 
Work-Related Stress Among Chefs: A Predictive Model of Health Complaints. Frontiers in 
public health, 8, 68. https://doi.org/10.3389/fpubh.2020.00068



Gleeson D. (2001). Health and safety in the catering industry. Occupational medicine 
(Oxford, England), 51(6), 385–391. https://doi.org/10.1093/occmed/51.6.385



Lippert, J., Rosing, H., & Tendick-Matesanz, F. (2020). The 
health of restaurant work: A historical and social context to the 
occupational health of food service. American journal of 
industrial medicine, 63(7), 563–576. 
https://doi.org/10.1002/ajim.23112



Lippert, J., Rosing, H., & Tendick-Matesanz, F. (2020). The 
health of restaurant work: A historical and social context to the 
occupational health of food service. American journal of 
industrial medicine, 63(7), 563–576. 
https://doi.org/10.1002/ajim.23112



Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 

Avots: osha.europa.eu

Mehāniskie un traumatisma riska faktori

•Darbs ar rokas darbarīkiem (naži u.c. asi priekšmeti)

•Apdedzināšanās ar karstiem priekšmetiem un šķidrumiem

•Paslīdēšana, paklupšana

•Ugunsgrēka risks

Bioloģiskie faktori 

•Bioloģiski aktīvās vielas pārtikas piedevās

•Pārtikas ražošanā izmantotie mikroorganismi

•Apmeklētāju radītie inficēšanas riski

Fizikālie faktori

•Nepiemērots mikroklimats

•Vibrācija

•Troksnis

Ķīmiskās vielas un maisījumi

•Izejvielas un pārtikas piedevas

•Mazgāšanas, tīrīšanas un dezinfekcijas līdzekļi

Ergonomiskie faktori

•Darbs piespiedu pozās → stāvus, sēdus, staigājot

•Monotonas kustības → griešana, garnēšana

•Smagumu pārvietošana → dažādu pārtikas produktu, dzērienu un citu piederumu pārvietošana

Psihosociālie faktori

•Darbs ar klientiem

•Garas darba stundas



Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 

Avots: osha.europa.eu

Mehāniskie un traumatisma riska faktori

•Darbs ar rokas darbarīkiem (naži u.c. asi priekšmeti)

•Apdedzināšanās ar karstiem priekšmetiem un šķidrumiem

•Paslīdēšana, paklupšana

•Ugunsgrēka risks

Bioloģiskie faktori 

•Bioloģiski aktīvās vielas pārtikas piedevās

•Pārtikas ražošanā izmantotie mikroorganismi

•Apmeklētāju radītie inficēšanas riski

Fizikālie faktori

•Nepiemērots mikroklimats

•Vibrācija

•Troksnis

Ķīmiskās vielas un maisījumi

•Izejvielas un pārtikas piedevas

•Mazgāšanas, tīrīšanas un dezinfekcijas līdzekļi

Ergonomiskie faktori

•Darbs piespiedu pozās → stāvus, sēdus, staigājot

•Monotonas kustības → griešana, garnēšana

•Smagumu pārvietošana → dažādu pārtikas produktu, dzērienu un citu piederumu pārvietošana

Psihosociālie faktori

•Darbs ar klientiem

•Garas darba stundas



Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 

Avots: osha.europa.eu

Smagumu pārvietošana

• Ar savu fizisko spēku vai ar palīgierīcēm

• “Smagums” – nosacīts lielums (3+ kg)

➢Specifiskas situācijas ar smagumu pārvietošanu

Darbs piespiedu pozās

• Ķermeņa vai tā daļas(-u) atrašanās nemainīgā stāvoklī

• Sēdus, stāvus, ejot, tupus, noliecoties, stiepjoties

Biežas un atkārtotas kustības

• Fiziska piepūle > 50% no darba laika

• Katrs kustību cikls < 30 sekundes 





Darba vides
faktors(-i)

Slimība



Darba vides
faktors(-i)

Slimība

Vispārējais veselības stāvoklis
Ģenētiskie faktori
Anamnēzes dati
Blakusslimības

Kaitīgie ieradumi
Vaļasprieki

Kopējais darba stāžs 
Darba slodze/intensitāte

Darba aizsardzības prasību
neievērošana

Slikta ergonomika
Formāla pieeja OVP



Darba vides
faktors(-i)

Slimība

DARBINIEKS
+

DARBA DEVĒJS 
+ 

ĀRSTS

Vispārējais veselības stāvoklis
Ģenētiskie faktori
Anamnēzes dati
Blakusslimības

Kaitīgie ieradumi
Vaļasprieki

Kopējais darba stāžs
Darba slodze/intensitāte

Darba aizsardzības prasību
neievērošana

Slikta ergonomika
Formāla pieeja OVP



Darba vides
faktors(-i)

Slimība

Vispārējais veselības stāvoklis
Blakusslimības

Anamnēzes dati
Kaitīgie ieradumi

Vaļasprieki

Darba aizsardzības prasību
neievērošana

Slikta ergonomika
Formāla pieeja OVP

DARBINIEKS
+

DARBA DEVĒJS 
+ 

ĀRSTS

Vispārējais veselības stāvoklis
Ģenētiskie faktori
Anamnēzes dati
Blakusslimības

Kaitīgie ieradumi
Vaļasprieki

PACIENTS
+

ĀRSTS

Kopējais darba stāžs
Darba slodze/intensitāte

Darba aizsardzības prasību
neievērošana

Slikta ergonomika
Formāla pieeja OVP



ROKU 
ARODSLIMĪBAS 

ĒDINĀŠANAS 
NOZARĒ

ROKU NERVU 
ARODSLIMĪBAS

ROKU MĪKSTO 
AUDU 

ARODSLIMĪBAS

ROKU 
LOCĪTAVU UN 

KAULU 
ARODSLIMĪBAS

KARPĀLĀ KANĀLA SINDROMS

KUBITĀLĀ KANĀLA SINDROMS

DEKERVĒNA SLIMĪBA

ROKU TENDINĪTS, TENOSINOVĪTS

EPIKONDILĪTS

ROTATORU APROCES SINDROMS

ADHEZĪVS KAPSULĪTS

BURSĪTS

OSTEOARTROZE 
(OSTEOARTĪTS)



Darba vides
faktors(-i)

Slimība

Vispārējais veselības stāvoklis
Ģenētiskie faktori
Anamnēzes dati
Blakusslimības

Kaitīgie ieradumi
Vaļasprieki

Kopējais darba stāžs 
Darba slodze/intensitāte

Darba aizsardzības prasību
neievērošana

Slikta ergonomika
Formāla pieeja OVP

KĀ ATTĪSTĀS ARODSLIMĪBA?



ROKU MĪKSTO AUDU 
BOJĀJUMS 

(AKŪTS/SUBAKŪTS)

ROKU NERVU 
KOMPRESIJA

ROKU MĪKSTO AUDU 
BOJĀJUMS 

(HRONISKS/RECIVIDĒJOŠS)

ROKU LOCĪTAVU UN 
KAULU BOJĀJUMS

FIZISKĀ PĀRSLODZE

MĒNEŠI

GADI



ROKU MĪKSTO AUDU 
BOJĀJUMS 

(AKŪTS/SUBAKŪTS)

ROKU NERVU 
KOMPRESIJA

ROKU MĪKSTO AUDU 
BOJĀJUMS 

(HRONISKS/RECIVIDĒJOŠS)

ROKU LOCĪTAVU UN 
KAULU BOJĀJUMS

FIZISKĀ PĀRSLODZE

MĒNEŠI

GADI

Sīkas struktūras → lielas struktūras

Distāli → proksimāli 



Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 

Avots: osha.europa.eu

Smagumu pārvietošana

•→ roku mīksto audu arodslimības

•→ plecu joslas + kakla arodslimības  

Darbs piespiedu pozās

•→ roku mīksto audu, nervu, locītavu somiņu arodslimības

•→ plecu joslas + kakla arodslimības 

Biežas un atkārtotas kustības

•→ roku mīksto audu, nervu, locītavu somiņu arodslimības

•→ plecu joslas + kakla arodslimības 



Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē

DEKERVĒNA SLIMĪBA, 

PLAUKSTU TENDINĪTS, TENOSINOVĪTS

• Cīpslu iekaisums plaukstā

➢Biežas, atkārtotas plaukstu un
pirkstu saliekšanas kustības

➢Biežas, atkārtotas satveršanas
kustības

• Minimālā ekspozīcija: mēneši

Avots: Jacksonville Orthopaedic Institute



DeKervēna slimība

Avots: Medical News Today



DEKERVĒNA SLIMĪBA, 

PLAUKSTU TENDINĪTS, TENOSINOVĪTS

• Cīpslu iekaisums plaukstā

➢Tipiski cieš dominējošā roka

➢Sāpes, pietūkums un apsārtums 
plaukstas pamatnē

➢Ar laiku – spēka zudums, neveiklība

• Kā atpazīt un pierādīt?

• Ārsta apskate + papildus 
izmeklēšana (RTG, US, MR)

Avots: Medical News Today



Avots: Advanced Hand



Avots: stock.adobe.com



Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē

MEDIĀLS UN LATERĀLS EPIKONDILĪTS

• Cīpslu iekaisums elkonī 

➢Biežas, atkārtotas apakšdelma kustības

• Minimālā ekspozīcija: mēneši

Avots: Harvard Health



Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē

MEDIĀLS UN LATERĀLS EPIKONDILĪTS

• Cīpslu iekaisums elkonī 

➢Sāpes elkonī

➢Sāpes pastiprinās darba laikā/pie fiziskās slodzes

➢Ar laiku – neveiklība, sāpes provocē pat minimālā slodze

➢Kā atpazīt un pierādīt?

➢Ārsta apskate + papildus izmeklēšana (RTG, US, MR)

Avots: Harvard Health



Avots: stock.adobe.com



Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē

ROTATORU APROCES SINDROMS 

UN ADHEZĪVS KAPSULĪTS

•Patoloģiju SPEKTRS, kam raksturīga rotatoru aproces
cīpslu traumatizācija/deģenerācija

➢Biežas, atkārtotas roku un plecu kustības

➢Darbs ar rokām paceltām virs pleciem

➢Darbs, kad viena roka ilgstoši atliekta sānis un
pacelta

•Minimālā ekspozīcija: mēneši

•Personām 55+ gandrīz nekad nav no darba

Avots: stock.adobe.com



Avots: OrthoBethesda



Avots: OrthoInfo, AAOS



Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē

ROTATORU APROCES SINDROMS 

UN ADHEZĪVS KAPSULĪTS

•Patoloģiju SPEKTRS, kam raksturīga rotatoru aproces
cīpslu traumatizācija/deģenerācija

➢Sāpes plecā

➢Sāpes izteiktākas fiziskās slodzes laikā/naktī

➢Kustību ierobežojums pleca locītavā

➢Sāpes kaklā/muguras augšdaļā

➢50% atceras notikumu, pēc kura parādījās sāpes

•Kā atpazīt un pierādīt? – Ārsta apskate + papildus
izmeklēšana (RTG, US, MR)

Avots: stock.adobe.com



Avots: stock.adobe.com



Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē

BURSĪTS –

LOCĪTAVAS GĻOTSOMIŅAS IEKAISUMS
• Locītavas gļotsomiņas iekaisums – var skart 

jebkuru locītavu

• Visbiežāk skar elkoņus, plecus, ceļus

➢Darbs piespiedu pozā (uz elkoņiem, ar
paceltām rokām virs pleciem)

➢Biežas, atkārtotas kustības ar lielu amplitūdu

• Minimālā ekspozīcija: mēneši

Avots: stock.adobe.com



Avots: stock.adobe.com



Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē

BURSĪTS –

LOCĪTAVAS GĻOTSOMIŅAS IEKAISUMS
• Locītavas gļotsomiņas iekaisums – var skart 

jebkuru locītavu

• Visbiežāk skar elkoņus, plecus, ceļus

➢Sāpes, tūska, apsārtums un kustību 
ierobežojums skartajā locītavā

• Kā atpazīt un pierādīt?

➢Ārsta apskate + papildus izmeklēšana (US)

Avots: stock.adobe.com



Roku locītavu un kaulu arodslimības ēdināšanas nozarē

OSTEOARTROZE (OSTEOARTRĪTS) –

LOCĪTAVAS IEKAISUMS

• Hroniska deģeneratīva locītavu slimība

• Var skart jebkuru locītavu

➢Biežas, atkārtotas kustības ar lielu spēku 
un amplitūdu

➢Smagumu pārvietošana

➢Fizikālie faktori – rokas un plaukstas 
vibrācija

• Minimālā ekspozīcija: gadi

Avots: stock.adobe.com



Avots: stock.adobe.com





Roku locītavu un kaulu arodslimības ēdināšanas nozarē

OSTEOARTROZE (OSTEOARTRĪTS) –

LOCĪTAVAS IEKAISUMS

• Hroniska deģeneratīva locītavu slimība

• Var skart jebkuru locītavu

➢Sāpes slodzes laikā, kas mazinās atslodzes 
laikā

➢Nakts/rīta/starta sāpes

➢Locītavu pietūkums, “krakšķēšana”, 
samazināts kustību apjoms

➢Nepieciešama izmeklēšana

Avots: stock.adobe.com



Osteoartrozes etioloģiskie faktori

Predispozīcija Mehāniskie faktori

Vecums > 60 g.

Dzimums

ĶMI > 25 kg/m2

Iedzimtība

KMB

Cukura diabēts

Akromegālija

Hipo/hiperparatireoidisms

Traumas

Darba vides riska faktori:

Biežas, atkārtotas kustības

Smagumu pārvietošana

Fizikālie faktori

Rokas un plaukstas vibrācija

Visa ķermeņa vibrācija

Loscalzo J, Fauci AS, Kasper DL, et al. (2022). Harrison’s principles of Internal Medicine (21st ed.)
McGraw-Hill.

Avots: stock.adobe.com



N.radialis

N.axillaris

N.musculocutaneus

N.medianus – vidusnervs 

N.ulnaris – elkoņa nervs

Roku mīksto audu arodslimības 
ēdināšanas nozarē



ROKU MĪKSTO AUDU 
BOJĀJUMS 

(AKŪTS/SUBAKŪTS)

ROKU NERVU 
KOMPRESIJA

ROKU MĪKSTO AUDU 
BOJĀJUMS 

(HRONISKS/RECIVIDĒJOŠS)

ROKU LOCĪTAVU UN 
KAULU BOJĀJUMS

FIZISKĀ PĀRSLODZE

MĒNEŠI

GADI

Sīkas struktūras → lielas struktūras

Distāli → proksimāli 



Karpālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē

VIDUSNERVA (N. MEDIANUS) 

KOMPRESIJA KARPĀLAJĀ 

KANĀLĀ





Vanadziņš, I., Akūlova, L., Paegle, L., Venžega, K., Lakiša, S., Jakimova, D., Kaņējeva, S., Goško, D., 
Libora, I., Gutoviča, O., Reinsons, J., Mūrniece, E., Pļavinska, E., Orehova, A., Liepiņa, I., Indriksone, 
A., & Cvetkova, J. (2023). Pētījuma “Darba apstākļi un riski Latvijā 2019–2021” gala ziņojums. 
https://doi.org/10.25143/darl-lv-2023 



Karpālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē

Vispārējie riska faktori

• Dzimums (♀ 4x > ♂), vecums 45 – 54 (30-60)

• Virssvars (ĶMI > 25 kg/m2)

• Grūtniecība

• Noteiktas veselības problēmas

Darba vides riska faktori 

• Biežas, atkārtotas roku kustības, kas prasa lielu piepūli

• Vibrācijas ietekme

• Atkārtotas satveršanas kustības

• Neērtas roku pozas
Palmer K. T. (2011). Carpal tunnel syndrome: the role of occupational factors.
Best practice & research. Clinical rheumatology, 25(1), 15–29. 
https://doi.org/10.1016/j.berh.2011.01.014

Hassan, A., Beumer, A., Kuijer, P. P. F. M., & van der Molen, H. F. (2022). 
Work-relatedness of carpal tunnel syndrome: Systematic review including
meta-analysis and GRADE. Health science reports, 5(6), e888. 
https://doi.org/10.1002/hsr2.888



Karpālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē: 
ne vienmēr arodslimība

Noteiktas veselības problēmas (līdz 90%!)

• Cukura diabēts 

• Hipotireoze 

• Reimatoīdais artrīts, psoriātiskais artrīts

• Podagra, podagriskais artrīts

• Traumas

• Orālās kontracepcijas lietošana

• Menopauze

• Amiloidoze

OVP!
ANAMNĒZE!

Avots: DailyMail



Karpālā kanāla sindroms: kāda ir darba loma? 

Darba anamnēze

• Biežas, atkārtotas roku kustībām, kas prasa lielu piepūli:

➢Atkārtota plaukstas saliekšana un atliekšana

➢Atkārtota plaukstas pronācija un supinācija

• Darbs ar vibroinstrumentiem, vibrācijas ietekme > 1 m/s2

Ekspozīcijas kritēriji 

• Atkārtotas roku kustības – daži mēneši (reversibls)

• Vibrācijas ietekme – vismaz 2 gadi

➢Tai skaitā arī cilvēkiem, kas pārtraukuši strādāt ar vibroinstrumentiem



DAUDZĀS SITUĀCIJĀS –

NE TIKAI PLAUKSTA, BET ARĪ 

VISS APAKŠDELMS



Avots: Eat. Drink. Asia.



Karpālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē

Sūdzības un simptomi

• Jušanas traucējumi

• Tirpšana, parestēzijas I-II-III pirkstā

• 3 pirksti → plauksta

• Izteiktāka naktī

• Rokas funckionalitāte

• Vājums, nespēks

• Neveiklība

• Thenar atrofija 

Kā atpazīt un pierādīt? 

• Arodveselības un arodslimību ārsts, neirologs un/vai rokas ķirurgs

• “Zelta standarts” – elektrofizioloģiskā izmeklēšana (neirogrāfija)

➢Viegla → dziļa pakāpe 



Avots: stock.adobe.com



Elkoņa nerva neiropātija ēdināšanas nozarē

ELKOŅA NERVA (N.ULNARIS) 

KOMPRESIJA ELKOŅA LĪMENĪ



Vanadziņš, I., Akūlova, L., Paegle, L., Venžega, K., Lakiša, S., Jakimova, D., Kaņējeva, S., Goško, D., 
Libora, I., Gutoviča, O., Reinsons, J., Mūrniece, E., Pļavinska, E., Orehova, A., Liepiņa, I., Indriksone, 
A., & Cvetkova, J. (2023). Pētījuma “Darba apstākļi un riski Latvijā 2019–2021” gala ziņojums. 
https://doi.org/10.25143/darl-lv-2023 



Kubitālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē

Vispārējie riska faktori

• Dzimums (♂ 3x > ♀), vecums 35 +

• Astēniska miesas būve 

• Dzīvesveids: smēķēšana, badošanās

• Noteiktas veselības problēmas: locītavu deformācijas, traumas, cukura diabēts

Darba vides riska faktori 

• Atkārtotas kustības, lietojot (pārāk smagus) instrumentus

• Atkārtota smaguma pārvietošana, noturēšana (>1 kg)

• Poza, balstoties uz elkoņa

• Darbs, kas ir saistīts ar atkārtotām elkoņa locītavas kustībām (fleksija/ekstenzija)

• Rokas un plaukstas vibrācija

A Rhode, B. (2015). Cubital tunnel syndrome occurrence in workers: A Review. 
MOJ Orthopedics & Rheumatology, 3(3). https://doi.org/10.15406/mojor.2015.03.00095 

Anderson D, Woods B, Abubakar T, Koontz C, Li N, Hasoon J, Viswanath O, Kaye AD, 
Urits I. A Comprehensive Review of Cubital Tunnel Syndrome. Orthop Rev (Pavia). 2022 
Sep 15;14(3):38239. doi: 10.52965/001c.38239. PMID: 36128335; PMCID: 
PMC9476617.



Kubitālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē

Darba anamnēze

• Atkārtotas kustības, lietojot (pārāk smagus) instrumentus

• Atkārtota smaguma pārvietošana, noturēšana (>1 kg)

• Poza, balstoties uz elkoņa

• Darbs, kas ir saistīts ar atkārtotām elkoņa locītavas kustībām (fleksija/ekstenzija)

• Rokas un plaukstas vibrācija

Ekspozīcijas kritēriji 

• Atkārtotas roku kustības – daži mēneši (reversibls)

• Poza, balstoties uz elkoņa – daži mēneši (reversibls)

• Vibrācijas ietekme – vismaz 2 gadi

➢Tai skaitā arī cilvēkiem, kas pārtraukuši strādāt ar vibroinstrumentiem



Kubitālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē

Sūdzības un simptomi

• Jušanas traucējumi

➢Tirpšana, parestēzijas IV un V pirkstā

➢Elkonis → plauksta

• Rokas funckionalitāte

➢Vājums, nespēks

➢Vājāks pincetes satvēriens 

Kā atpazīt un pierādīt?

• Arodveselības un arodslimību ārsts, neirologs, un/vai rokas ķirurgs

• “Zelta standarts” – elektrofizioloģiskā izmeklēšana (neirogrāfija)

• Viegla → dziļa pakāpe 



Primārā 
profilakse

Sekundārā 
profilakse

Terciārā 
profilakse

Preventīvie 
pasākumi –

PIRMS slimības 
attīstības

Simptomu 
mazināšana 

slimniekam ar 
sākotnēju 

arodslimību

Darbspēju 
saglabāšana 

arodslimniekam

DARBA DEVĒJS DARBA DEVĒJS + ARODSLIMĪBU ĀRSTS

Roku arodslimības ēdināšanas nozarē: kā rīkoties?



Roku arodslimības ēdināšanas nozarē
Primārā un sekundārā profilakse 

No darba devēja puses 

• Regulāras darba aizsardzības instruktāžas (1x gadā/1x 6 mēnešos)

• Ergonomiskie riski:

➢Darba vietu pārdomāta iekārtošana, nodrošinot ergonomiski optimālu iekārtojumu

✓Darba virsmu augstums

✓Krēsli ar regulējamu augstumu

➢Darba procesu pārdomāta plānošana, samazinot liekas kustības vai piespiedu pozas

➢Smagumu pārvietošanas palīglīdzekļu nodrošināšana un lietošana

➢Darba un atpūtas paužu ievērošana un vingrinājumu izmantošana atslodzei

➢Pareiza darba laika organizēšana

➢IAL

• OVP!



Roku arodslimības ēdināšanas nozarē
Primārā un sekundārā profilakse 

No darba devēja puses 

• Kā apmācīt darbiniekus?

➢Smagumu jāceļ ar taisnu muguru, izmantojot kāju spēku

➢Pārvietojamā krava jātur jostas līmenī maksimāli tuvu ķermenim

➢Ja kravu nepieciešams pārvietot sāniski, jāgriežas ar visu ķermeni, nevis tikai
ar muguru

➢Vienmēr, kad iespējams, smagumu pārvietošanai jālieto dažādi palīglīdzekļi
(ratiņi)

➢Ja darbs ir saistīts ar ilgstošu atrašanos piespiedu pozā – jāievēro darba un
atpūtas pārtraukumu režīms

➢Ja darbs jāveic stāvus, nodrošināt slodzi samazinošos paklājus



Roku arodslimības ēdināšanas nozarē
Primārā un sekundārā profilakse 







Roku arodslimības ēdināšanas nozarē
Primārā un sekundārā profilakse 

No darbinieka puses 

• Periodiska roku atslodze

• Darba un atpūtas pārtraukumu ievērošana 

• Optimāli 2h/5 min

• Reāli: atkarībā no situācijās

• Roku pašmasāža, vingrinājumi 

• Sekošana līdzi savām darba pozām

• Arī darbiniekiem kuri nenoslogo rokas

• Sekošana līdzi savam veselības stāvoklim! 





Roku arodslimības ēdināšanas nozarē
Terciārā profilakse

Multidisciplināra pieeja

• Darbspēju saglabāšana

• Slimības/(-u) novērošana dinamikā

• Taktika darba laikā ir atkarīga no pacienta vispārējā veselības stāvokļa un slimības smaguma pakāpes (rekomendācijas 
– pacientam personīgi vai OVP 12.p.) →

✓Lielākā daļa roku mīksto audu arodslimību ir recidivējoša, ar saasinājumiem un remisijām

✓Ortožu lietošana, darba un atpūtas režīma ievērošana

✓Pie smagākas gaitas – darba slodzes samazināšana un darba pienākumu modifikācija

• Papildus:

✓Fizioterapija un ĀFK

✓Regulāra vingrošana pirms/pēc darba

✓Medikamentozā terapija (piemēram, pretsāpju zāles, hondroprotektori, miorelaksanti, blokādes) 

• Ārstēšanās ārstu-speciālistu aprūpē

• Arodslimības diagnoze nenozīmē, ka cilvēks nevar strādāt→ darba vieta jāpielāgo cilvēkam/cilvēks – darba vietai!



https://mobilephysiotherapyclinic.net/price-principle-for-soft-tissue-injuries/#google_vignette









Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 

Avots: osha.europa.eu

Mehāniskie un traumatisma riska faktori

•Darbs ar rokas darbarīkiem (naži u.c. asi priekšmeti)

•Apdedzināšanās ar karstiem priekšmetiem un šķidrumiem

•Paslīdēšana, paklupšana

•Ugunsgrēka risks

Bioloģiskie faktori 

•Bioloģiski aktīvās vielas pārtikas piedevās

•Pārtikas ražošanā izmantotie mikroorganismi

•Apmeklētāju radītie inficēšanas riski

Fizikālie faktori

•Nepiemērots mikroklimats

•Vibrācija

•Troksnis

Ķīmiskās vielas un maisījumi

•Izejvielas un pārtikas piedevas

•Mazgāšanas, tīrīšanas un dezinfekcijas līdzekļi

Ergonomiskie faktori

•Darbs piespiedu pozās → stāvus, sēdus, staigājot

•Monotonas kustības → griešana, garnēšana

•Smagumu pārvietošana → dažādu pārtikas produktu, dzērienu un citu piederumu pārvietošana

Psihosociālie faktori

•Darbs ar klientiem

•Garas darba stundas



Ar darbu saistītas roku slimības ēdināšanas nozarē 
Kopsavilkums

• Darba vide ēdināšanas nozarē – daudzveidīga, multipli riska faktori! 

• Augsts traumatisma un nelaimes gadījumu risks

• Augsta psihoemocionāla slodze un ātrs darba temps paaugstina arodslimību risku

• Arodslimību riska mazināšana balstās uz vairākiem principiem:

• Darbinieku apmācība

• Darba staciju, rīku un aprīkojuma ergonomika

• Darba virsmu augstuma regulēšana

• Optimāls apgaismojums

• Optimāla darba “plūsma” 

• Instrumenti un aparatūra – pēc iespējas tuvāk darbiniekam 

• Darba un atpūtas pārtraukumu ievērošana

• OVP

• Darba procesu analīze un optimizācija 





Paldies par uzmanību!
Jautājumi?


	Slide 1: Ar darbu saistītas roku slimības  ēdināšanas nozarē strādājošiem
	Slide 2: Semināra plāns
	Slide 3: Tēmas aktualitāte?
	Slide 4: Tēmas aktualitāte?
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 
	Slide 9: Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 
	Slide 18: Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 
	Slide 19: Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29: Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 
	Slide 30: Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35: Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē
	Slide 36: Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē
	Slide 37
	Slide 38: Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41: Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē
	Slide 42
	Slide 43: Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē
	Slide 44
	Slide 45: Roku mīksto audu arodslimības ēdināšanas nozarē
	Slide 46: Roku locītavu un kaulu arodslimības ēdināšanas nozarē
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49: Roku locītavu un kaulu arodslimības ēdināšanas nozarē
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53: Karpālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56: Karpālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē
	Slide 57: Karpālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē:  ne vienmēr arodslimība
	Slide 58: Karpālā kanāla sindroms: kāda ir darba loma? 
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61: Karpālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē
	Slide 62
	Slide 63: Elkoņa nerva neiropātija ēdināšanas nozarē
	Slide 64
	Slide 65: Kubitālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē
	Slide 66: Kubitālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē
	Slide 67: Kubitālā kanāla sindroms ēdināšanas nozarē
	Slide 68
	Slide 69: Roku arodslimības ēdināšanas nozarē Primārā un sekundārā profilakse 
	Slide 70: Roku arodslimības ēdināšanas nozarē Primārā un sekundārā profilakse 
	Slide 71: Roku arodslimības ēdināšanas nozarē Primārā un sekundārā profilakse 
	Slide 72
	Slide 73
	Slide 74: Roku arodslimības ēdināšanas nozarē Primārā un sekundārā profilakse 
	Slide 75
	Slide 76: Roku arodslimības ēdināšanas nozarē Terciārā profilakse
	Slide 77
	Slide 78
	Slide 79
	Slide 80
	Slide 81: Veselībai kaitīgie darba vides faktori ēdināšanas nozarē 
	Slide 82: Ar darbu saistītas roku slimības ēdināšanas nozarē  Kopsavilkums
	Slide 83
	Slide 84: Paldies par uzmanību! Jautājumi?

